
Var. Abs
Mar/Abril

Norte 73,509 77,488 74,439 73,989 -450

Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo 28,836 29,157 30,164 30,426 262

Este 21,802 22,590 22,806 22,654 -152

Sur 21,301 21,181 21,305 20,280 -1,025

Total 145,448 150,416 148,714 147,349 -1,365

Total de Empleados de las Zonas Francas por Regiones 
Enero/Abril 2006

Nota: Total de empleados no incluye las Operadoras 

Regiones Ene-06 Feb-06 Mar-06 Abr-06
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Ene-06 Feb-06 Mar-06 Abr-06



Var. Abs
Mar/Abril

Confecciones y Textiles 86,098 87,824 86,522 84,299 -2,223

Tabaco y Derivados 14,795 15,829 15,317 15,485 168

Electrónica 8,930 8,958 8,956 8,864 -92

Prod. Médicos y Farmacéuticos 9,063 9,184 8,975 9,156 181

Servicios 5,242 5,496 6,119 5,999 -120

Calzados y Componentes 6,148 6,280 5,827 6,212 385

Comercialización 704 688 672 882 210

Joyería 3,589 3,502 3,492 3,493 1

Prouctos Eléctricos 2,147 2,138 2,178 2,210 32

Agroindustria 1,553 1,830 2,158 1,980 -178

Pieles y sus Manufacturas 730 922 885 847 -38

Cartón, Impresos y Papelería 757 962 899 1,287 388

Artículos de Plásticos 1,406 2,204 2,416 2,293 -123

Metales y sus Manufacturas 948 974 974 1,087 113

Materiales e Inst. Diversos 677 975 916 948 32

Alimentos 834 844 869 867 -2

Otras 1,827 1,806 1,539 1,440 -99

TOTALES 145,448 150,416 148,714 147,349 -1,365

Empleados de Zonas Francas por Tipos de Actividad
Enero/Abril 2006

Nota: Total de empleados no incluye las Operadoras 

Actividad Ene-06 Feb-06 Mar-06 Abr-06



Var. Abs
Mar/Abril

Baní 3,191 2,847 2,807 2,067 -740
Barahona 1,245 1,245 978 944 -34
Bayaguana 28 32 40 42 2
Bella Vista 564 570 748 753 5
Bonao 2,268 2,194 2,150 2,240 90
Caribbean Ind. Park 2,304 3,590 3,747 3,769 22
Cibernético 47 57 79 86 7
Cotuí 427 360 404 368 -36
Chemtec 795 875 1,061 1,124 63
El Limonal 274 258 231 228 -3
El Seibo 115 243 332 340 8
Esperanza 4,933 5,560 5,071 4,785 -286
Excel Boca Chica 115 126 122 131 9
Dos Rios 0 0 557 591 34
Don Pedro 29 39 29 39 10
Global 0 100 88 90 2
Gurabo 2,966 3,275 2,798 2,741 -57
Hainamosa 836 872 850 834 -16
Hato Mayor 480 185 477 490 13
Hato Nuevo 412 40 384 345 -39
Higüey 420 0 0 0 0
Itabo 11,950 11,715 11,897 12,053 156
Jaibón 70 85 0 1 1
La Armería 1,440 1,414 1,429 1,292 -137
La Canela 30 8 8 31 23
La Hispaniola 0 95 105 97 -8
La Palma 151 163 154 173 19
La Romana I 4,420 4,450 4,574 4,504 -70
La Romana II 2,013 2,178 2,109 2,055 -54
La Vega 7,606 7,545 7,043 7,908 865
Laguna Prieta 6 5 5 5 0
Las Américas 11,542 11,553 11,691 11,752 61
Los Alcarrizos 2,317 2,527 2,234 2,264 30
Los Mina 14 75 61 66 5
Moca 3,405 3,758 3,509 3,450 -59
Montecristi 100 1 1 0
Multimodal Caucedo 67 67 729 729 0
Navarrete 445 592 858 802 -56
Nigua 1,311 1,300 1,278 1,270 -8
Palmar Abajo 25 25 25 32 7
Palmarejo 1,263 2,645 1,055 1,061 6
Pedernales 125 125 220 243 23
PISANO 4,304 3,804 3,529 3,615 86
Pontezuela 160 158 159 158 -1
Puerto Plata 1,881 2,067 1,843 1,868 25
Salcedo 427 513 515 226 -289
Silver Key Park 41 43 34 6 -28
San Fco. Macorís 1,266 662 639 672 33
San Isidro 6,779 7,163 6,941 6,991 50
San Pedro Macorís 12,802 13,802 13,121 12,991 -130
Santiago 31,077 33,217 32,673 31,761 -912
Santiago-Jánico 1,520 1,590 1,357 1,334 -23
Santiago-Licey 794 490 210 272 62
Tamboril 722 560 582 572 -10
Villa Altagracia 673 703 692 680 -12
Villa Mella 1,826 1,915 2,088 2,145 57
Zona Franca Ind.Luna 429 420 410 347 -63
ZOFINMA (Mao) 398 398 415 333 -82
Z.F. Especiales 10,700 10,018 11,568 11,582 14
Totales 145,448 150,416 148,714 147,349 -1,365

Comparativo Empleados de Zonas Francas, Enero/Abril 2006.

Nota: Total de empleados no incluye las Operadoras 

Parque Ene-06 Feb-06 Mar-06 Abr-06



Var. Abs
Mar/Abril

Privados 61,340 63,974 63,251 62,705 -546

Públicos 40,403 41,083 39,300 39,347 47

Mixtos 33,005 35,233 34,595 33,715 -880

Zonas Francas Especiales 10,700 10,126 11,568 11,582 14

Total 145,448 150,416 148,714 147,349 -1,365

Nota:  No incluye empleados de las Operadoras 

Empleados de las Empresas de Zonas Francas por Tipos de Administración de Parques
Enero/Abril 2006.

Tipos de Parquess Enero-06 Febrero-06 Marzo-06 Abril-06
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Empleados de las Empresas de Zonas Francas por Tipo de Administración 
de Parques, Enero/Abril 2006.

Enero-06 Febrero-06 Marzo-06 Abril-06



Parque Abr-06
Baní 2,067
Barahona 944
Bayaguana 42
Bella Vista 753
Bonao 2,240
Caribbean Ind. Park 3,769
Cibernético 86
Cotuí 368
Chemtec 1,124
El Limonal 228
El Seibo 340
Esperanza 4,785
Excel Boca Chica 131
Dos Rios 591
Don Pedro 39
Global 90
Gurabo 2,741
Hainamosa 834
Hato Mayor 490
Hato Nuevo 345
Itabo 12,053
Jaibón 1
La Armería 1,292
La Canela 31
La Hispaniola 97
La Palma 173
La Romana I 4,504
La Romana II 2,055
La Vega 7,908
Laguna Prieta 5
Las Américas 11,752
Los Alcarrizos 2,264
Los Mina 66
Moca 3,450
Montecristi 1
Multimodal Caucedo 729
Navarrete 802
Nigua 1,270
Palmar Abajo 32
Palmarejo 1,061
Pedernales 243
PISANO 3,615
Pontezuela 158
Puerto Plata 1,868
Salcedo 226
Silver Key Park 6
San Fco. Macorís 672
San Isidro 6,991
San Pedro Macorís 12,991
Santiago 31,761
Santiago-Jánico 1,334
Santiago-Licey 272
Tamboril 572
Villa Altagracia 680
Villa Mella 2,145
Zona Franca Ind.Luna 347
ZOFINMA (Mao) 333
Z.F. Especiales 11,582
Totales 147,349

Empleados de Zonas Francas por  Parques, a Abril del 2006

Nota: No incluye empleados de las Operadoras 


